[image: image1.emf]ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DO DEPUTADO

JOSÉ NEI ASCARI

PROJETO DE LEI Nº 106.0/2012
Denomina “Vale Catarinense da Produção do Gado Jersey” o conjunto de municípios composto por Braço do Norte, Grão Pará, Rio Fortuna, Santa Rosa de Lima e São Ludgero.

Art. 1º O conjunto de municípios formado por Braço do Norte, Grão Pará, Rio Fortuna, Santa Rosa de Lima e São Ludgero fica denominado “Vale Catarinense da Produção do Gado Jersey”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado José Nei Ascari

JUSTIFICATIVA

Trago à consideração deste Parlamento proposta de lei que visa reconhecer como Vale Catarinense da Produção do Gado Jersey o conjunto de municípios composto por Braço do Norte, Grão Pará, Rio Fortuna, Santa Rosa de Lima e São Ludgero.

O Estado de Santa Catarina detém o reconhecimento nacional de maior produtor de bovinos da raça Jersey do país.

Em Braço do Norte realiza-se anualmente a maior Feira de Gado Jersey da América Latina, a “Feira e Exposição Agropecuária do Vale do Braço do Norte e região – Feagrovale, amplamente elogiada por jurados especializados na raça Jersey,  nacionais e internacionais, principalmente do Canadá e EUA.
Uma vaca Jersey produz em média vinte litros de leite por dia, razão pela qual as terneiras e novilhas são muito valorizadas e comercializadas para criadores de todo o território nacional.

A excelente genética dos animais já foi por diversas vezes premiada em exposições de renome nacional como a Expointer em Esteio (RS) e a Feileite em São Paulo(SP), com animais conquistando os primeiros lugares em campeonatos e grandes campeonatos.

A denominação de “Vale Catarinense da Produção do Gado Jersey” é um justo reconhecimento ao conjunto de municípios citados, face a grande concentração de criadores nesses municípios, especialmente em Braço do Norte, não obstante  a raça Jersey estar disseminada em todo o território catarinense, porém, em menores quantidades.
Deputado José Nei Ascari

[image: image1.emf]